[image: ]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo
GABINETE DO VEREADOR ADEMIR JUNIOR
Indicação Nº 802/2025Indicação Nº 802/2025

EMENTA: INDICO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL, DR. PAULO DE OLIVEIRA E SILVA, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL COMPETENTE, A REALIZAÇÃO DE ESTUDOS TÉCNICOS, VISANDO À IMPLANTAÇÃO DE SINALIZAÇÃO HORIZONTAL, COM FAIXA AMARELA INDICATIVA DE VIA DE MÃO DUPLA, NO TRECHO MAIS MOVIMENTADO DA RUA RAPHAEL BELLA, LOCALIZADA NO BAIRRO JARDIM FLAMBOYANT – REGIÃO NORTE.

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORAS E SENHORES VEREADORES,
	Na data do dia 19 de setembro de 2025, este Vereador esteve pessoalmente no local da demanda e, por meio do exercício de sua função fiscalizadora constatou que na referida via, não há demarcação de solo que organize o trânsito e indique que se trata de uma via de mão dupla.
	É importante ressaltar que a Rua Raphael Bella é de mão dupla e representa uma ligação importante entre a Avenida Pedro Botesi e a Rua Cornélio Pires, sendo, portanto, uma via de grande fluxo.
	Diante disso, a demarcação viária indicando o sentido duplo, bem como outras sinalizações pertinentes, visa garantir maior segurança aos moradores e motoristas que transitam pelo trecho.
	Diversas vias da cidade têm recebido nova sinalização horizontal, e a Rua Raphael Bella também pode ser beneficiada com essa melhoria, por meio de uma sinalização adequada, que indique claramente os sentidos da via, demarque as garagens das residências e identifique os locais disponíveis para estacionamento.
	Portanto, apresento a V. Exª., nos termos do Art. 160 do Regimento Interno, a presente INDICAÇÃO a ser encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal Paulo de Oliveira e Silva, juntamente com a Secretaria competente, solicitando que sejam realizados estudos técnicos visando à implantação de sinalização horizontal, com faixa amarela, indicando que a via é de mão dupla, na Rua Raphael Bella, localizada no bairro Jardim Flamboyant – Região Norte.

[bookmark: _GoBack]Sala das Sessões “VEREADOR SANTO RÓTOLLI”, em 03 de outubro de 2025.

ADEMIR SOUZA FLORETTI JUNIOR
[image: ]VEREADOR

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP
image1.png

image2.jpeg
19/09/2025 15:02

image3.jpeg
19/09/2025 15:03

image4.jpeg